奈良県教育委員会奈良県教育委員会奈良県教育委員会奈良県教育委員会

週 報週 報週 報週 報

第２３４８号第２３４８号第２３４８号第２３４８号

令和２年９月２４日発行令和２年９月２４日発行令和２年９月２４日発行令和２年９月２４日発行

目 次（ 件 名 ） （宛 先） （主管課） (頁)令和２年度奈良県小・中学校国語科 各 市 町 村 教 委 教 育 長 学校教育課 1書写教育研究大会の開催について 各 学 校 長令和２年度第１回体力向上ステップ 各 市 町 村 教 委 教 育 長 保健体育課 3アップミーティングの開催について 各 小 学 校 長各 義 務 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長令和２年度「不登校『ほっ』とネッ 各 市 町 村 教 委 教 育 長 教育研究所 6ト」の開催について 各 学 校 （ 園 ） 長
（次の週報は、令和２年10月８日（木）発行の予定です。）

- 1 -

教 学 第 ５ ６ ４ 号令和２年９月２４日各 市 町 村 教 委 教 育 長
殿各 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

令和２年度奈良県小・中学校国語科書写教育研究大会

の開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨県内小学校、中学校、義務教育学校、中等教育学校前期課程及び特別支援学校小・中学部における書写教育の充実のため、授業研究・研究発表を行い、指導力の向上に役立てる。２ 主 催奈良県教育委員会、奈良県小・中学校書写教育研究会３ 期日及び会場令和２年１０月２９日（木）大和郡山市立平和小学校４ 参加対象者県内小学校、中学校、義務教育学校、中等教育学校前期課程、特別支援学校小・中学部の教員及び高等学校の教員５ 研究主題「生きてはたらく書写の力をめざして」６ 日 程１３：００～１３：１０ 開会行事１３：１５～１３：４５ 取組報告１３：４５～１４：０５ 研究発表

- 2 -

１４：０５～１４：２５ 研究協議・指導助言１４：３０～１６：００ 講演１６：００～１６：１０ 閉会行事７ 取組報告「寺子屋～地域とのつながりを大切にして」大和郡山市立平和小学校 教諭 井久保 持８ 研究発表奈良県小・中学校書写教育研究会 小学校研究部会９ 講 演演題 「Let's 拓本！」講師 まほら拓本会 白記 永美子 氏、水本 和良 氏10 指導助言者奈良県小・中学校書写教育研究会 会 長 生井 圭造〃 副 会 長 深瀬 重雄〃 〃 中本 克広〃 〃 渡辺 肇〃 〃 東林 正弘県教育委員会事務局学校教育課 高校教育第一係長 藤井 義秀11 参加申込み令和２年４月２日付け週報第２３３７号掲載の参加基本様式により、職名及び氏名を記入の上、令和２年１０月１６日（金）までに下記宛て郵送又はＦＡＸで申し込むこと。なお、各校に配布した会誌の申込み様式による申込みも可〒631-0046 奈良市西千代ケ丘１－２０－９奈良市立三碓小学校 教諭 辻倉 史子ＦＡＸ ０７４２－４７－３０７９

- 3 -

教 体 第 ２ ７ ２ 号令和２年９月２４日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 小 学 校 長各 義 務 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

令和２年度第１回体力向上ステップアップミーティング

の開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願いします｡ 記１ 趣 旨小学校教員が、奈良県児童の体力の現状や課題、体力向上の取組についての理解を深め、各学校における体力向上の取組や体育指導の充実と発展を図ることを目的とする。また、各運動領域の実技研修や学校体育活動全般に関わるワークショップ、各校の体育的課題についての情報交換を通して、教員の指導力と資質向上に役立てる。２ 主 催奈良県教育委員会、奈良県体力向上推進連絡会３ 期日及び会場【グループ①】令和２年１１月１９日（木）大和郡山市総合公園多目的体育館（金魚スクエア） 視聴覚室 （大和郡山市矢田山町２）【グループ②】令和２年１１月２０日（金）高取町リベルテホール 大研修室 （高市郡高取町大字観覚寺１０２３）

殿

- 4 -

【グループ③】令和２年１１月２４日（火）奈良市はぐくみセンター 大講座室 （奈良市三条本町１３－１）【グル－プ④】令和２年１１月２６日（木）県立教育研究所 中講座室１ （磯城郡田原本町秦庄２２－１）【グループ⑤】令和２年１１月２７日（金）下市観光文化センター 研修室 （吉野郡下市町大字下市３０７１）【グループ⑥】令和２年１１月３０日（月）葛城市中央公民館 小ホール （葛城市南藤井１７番地）４ 参加対象者県内小学校、義務教育学校前期課程及び特別支援学校小学部の教員※ 参加地域については下記のとおりとするが、都合がつかない場合は別地域で参加すること。【グループ①】大和郡山市・生駒市・生駒郡【グループ②】桜井市・橿原市・高市郡【グループ③】奈良市・山辺郡【グループ④】大和高田市・天理市・磯城郡【グループ⑤】五条市・御所市・宇陀市・宇陀郡・吉野郡【グループ⑥】北葛城郡・香芝市・葛城市５ 日 程１３：２０～１３：５０ 受付１３：５０～１５：１０ 講義・演習① ｢感染拡大の防止に向けた取組について｣② ｢今年度の年間指導計画について｣１５：１０～１５：２０ 休憩１５：２０～１６：００ 講義｢学習の重点化について｣１６：００～１６：１０ 閉会行事６ 参加申込み令和２年４月２日付け週報第２３３７号掲載の参加基本様式により、参加日（（A）項目欄）

- 5 -

を記入の上、国、県及び私立小学校については直接、市町村立小学校については市町村教育委員会を通じて、令和２年１１月６日（金）までに下記宛てＦＡＸで申し込むこと。奈良県教育委員会事務局保健体育課学校体育係ＦＡＸ ０７４２－２２－３９９５７ その他(１) 全日とも駐車台数には限りがあるので、できるだけ公共交通機関を利用すること。(２) 上履きを持参すること。(３) 講義・演習①、②で使用するため、今年度の体育科年間指導計画（全学年分）・自校の感染拡大の防止に向けた取組のマニュアル（相当するもの等があれば）を持参すること。また、限られた時間内での交流をよりよいものにするため、自校の当日までの授業実施内容と感染防止のための取組を事前に把握しておくこと。(４) 当日までに、以下のいずれかを参照すること。① G Suite for EducationのClassroomに掲載の説明動画｢令和２年度奈良県小・中・義務教育学校教育課程研究集会｣の｢小学校教育課程｣｢体育｣（クラスコード等は、令和２年７月１５日付教学第３９７号「令和２年度奈良県小・中・義務教育学校教育課程研究集会について」を参照）② 奈良県教育委員会事務局学校教育課のホームページに掲載の資料｢令和２年度教育課程研究集会小学校体育｣http://www.pref.nara.jp/secure/232401/R02%E5%B0%8F%E4%BD%93%E8%82%B2.pdf(５) 県内小学校及び義務教育学校前期課程の教員の体育科授業力向上、｢学校の新しい生活様式｣に則った体育科授業の在り方（教育課程に関する内容を含む）を共通理解するため、各小学校の体育主任及び体育部所属教員は積極的に参加すること(複数参加可)。

- 6 -

教 研 第 ３ ３ ７ 号令和２年９月２４日各 市 町 村 教 委 教 育 長
殿各 学 校 （ 園 ） 長

奈良県教育委員会教育長

令和２年度「不登校『ほっ』とネット」の開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、関係者の参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨県内の幼児児童生徒の保護者や教育関係者が、この「不登校『ほっ』とネット」を通して、専門家による講演及び指導助言から学ぶとともに、相互のつながりを築き、不登校幼児児童生徒への関わり方について考える。２ 日時及び会場令和２年１１月２１日（土） １３：００～１５：００県立教育研究所３ 参加対象者県内の幼児児童生徒の保護者、教員、教育関係者等４ 内 容講演・情報交換会Ａ 小学生への理解と支援指導助言者 関西学院大学 教授 山本 健治 氏Ｂ 中学生への理解と支援指導助言者 天理大学 教授 千原 雅代 氏Ｃ 高校生への理解と支援指導助言者 立命館大学 教授 春日井 敏之 氏

- 7 -

５ 参加申込み氏名及び参加を希望する講演・情報交換会（Ａ～Ｃ）を記入の上、令和２年１１月１６日（月）までに下記宛てはがき、電話又はＦＡＸで申し込むこと。〒636-0343 磯城郡田原本町秦庄２２－１県立教育研究所 教育支援部 相談係ＴＥＬ ０７４４－３３－８９０４ＦＡＸ ０７４４－３２－９５０６６ その他県内の新型コロナウイルス感染症の状況により、内容を変更又は中止する場合がある。